

309

Archiwum Uniwersytetu Mikołaja Kopernika

ul. Mickiewicza 2/4

87-100 Toruń

INWENTARZ

Zespołu (zbioru) akt **Centrum Brytyjskie przy UMK**
[British Council]

z lat **1993** - **2012**

Nr zespołu

126

WSTĘP DO INWENTARZA

I Dzieje twórcy zespołu

Centrum Brytyjskie przy UMK, a wcześniej Biblioteka Brytyjska UMK powstała w wyniku umowy zawartej między organizacją The British Council założoną w 1934 roku, a Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu, 15 lutego 1993 roku. Na początku działalności Centrum mieściło się przy Placu św. Katarzyny 9¹, w latach późniejszych w Domu Studenckim nr 3 przy ul. Moniuszki 16/20. Jednym z podstawowych zadań placówki oświatowo-kulturalnej była działalność naukowa, która skupiała się na wypożyczaniu książek i czasopism brytyjskich, a także ich udostępnianiu na miejscu. Zajmowała się także gromadzeniem i udostępnianiem zasobów bibliotecznych w języku angielskim, głównie współczesnej beletrystyki, popularyzacją kultury brytyjskiej w postaci rozmaitych wystaw książkowych. Dwie z nich „60 Years of The British Fiction” oraz „200 Best Titles” zostały zorganizowane w 1998 roku w czasie obchodów 60-lecia istnienia organizacji The British Council w Polsce. Organizowała również specjalistyczne egzaminy językowe m. in. First Certificate in English, Business English Certificate², do których można było się przygotować dzięki podręcznikom znajdującym się w bibliotece. W przygotowaniu większych imprez Centrum Brytyjskie przy UMK współpracowało z Wydziałem Kultury Sportu i Turystyki Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu, Centrum Kultury „Dwór Artusa”, z wydawnictwem „Oxford University Press” i księgarnią lingwistyczną „Books”. Placówka pozostawała w ciągłym kontakcie z Biblioteką Uniwersytecką UMK, bibliotekami regionalnymi British Council, jak również z siedzibą główną The British Council w Manchesterze. 1 września 2008 roku nazwę placówki „Biblioteka Brytyjska Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu” zamieniono na „Centrum Brytyjskie Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu”³. Centrum, mimo protestów i petycji czytelników, zostało likwidowane decyzją Rektora UMK z dnia 19 kwietnia 2012 roku⁴.

Wewnętrzna struktura Biblioteki Brytyjskiej opierała się głównie na dwóch usługach świadczonych przez placówkę. Pierwszą z nich były podstawowe usługi w bibliotece, tj.:

¹ <http://www.centrumbrytyjskie.umk.pl/o-nas/charakterystyka-biblioteki.html>, dostęp: 17.01.2013.

² J. Belkot, *Wszystko o Wielkiej Brytanii*, „Głos Uczelni”, 2004, nr 2, s. 12.

³ Zarządzenie Rektora UMK w Toruniu nr 84, z dnia 25 sierpnia 2008 r. w sprawie przekształcenia Biblioteki Brytyjskiej UMK w Centrum Brytyjskie przy Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, „Biuletyn Prawny UMK” nr 8 z dnia 26 września 2008.

⁴ Zarządzenie Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, nr 51, z dnia 19 kwietnia 2012 r. w sprawie likwidacji Centrum Brytyjskiego przy Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, dostęp: http://www.umk.pl/uczelnia/dokumenty/biuletyn/prawo/?akcja=dokument&typ=Z_Rektora&nr=51&bp=0&rok=2012, „Biuletyn Prawny UMK” nr 3 z dnia 24 kwietnia 2012.

wypożyczanie książek oraz udzielanie informacji z zakresu edukacji i kultury Wielkiej Brytanii. Obok tych usług prowadzono również działalność promocyjną poprzez wykorzystywanie pomieszczenia bibliotecznego na imprezy otwarte dla publiczności. Personel liczył cztery osoby, były to: kierownik mgr Maria Magdalena Olecka, specjalista mgr Adam Wróblewski, referent Anna Wierzbowska i starsza woźna Joanna Sadowska.

II Dzieje zespołu

Materiały archiwalne powstałe po Centrum Brytyjskim przy UMK są pozostałością po wieloletniej działalności Centrum, a wcześniej Biblioteki Brytyjskiej UMK. Jednak wcześniej akta wytworzone przez tę placówkę nie zostały przekazane do Archiwum UMK. Zostały przyjęte przez pracownika Archiwum Uniwersyteckiego dopiero w dniu zakończenia działalności. Materiały przekazane do archiwum były nie uporządkowane i niekompletne. Jednak na podstawie akt przekazanych przez ostatniego kierownika placówki mgr Marii M. Oleckiej możemy ustalić, że w roku 2001 księgozbiór biblioteczny liczył 9802 pozycje. Z niewiadomych przyczyn w 2008 roku liczba publikacji zmalała do 8394. W końcu 2011 roku biblioteka liczyła 8600 pozycji. Z datą zakończenia działalności 3806 książek oraz innych zbiorów przekazano do biblioteki Katedry Filologii Angielskiej znajdującej się w Collegium Humanisticum UMK (ul. Bojarskiego 1).

III Charakterystyka archiwalna i zawartość zespołu

Zespół Centrum Brytyjskiego przy UMK w Toruniu zawiera informacje o działalności placówki obejmujące lata 1993-2012 w postaci akt, fotografii oraz nośników cyfrowych. Całość materiałów wytworzonych przez Centrum została podzielona na siedem następujących jednostek:

1. **Organizacja jednostki**, w której zawarte są ogólne zasady funkcjonowania biblioteki oraz zarządzenia Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu dotyczące, zmiany nazwy placówki jak i jej likwidacji.
2. **Sprawozdania własne**, umieszczone w niej akta dotyczą m. in. spraw personalnych, statystycznych, finansowych oraz usług świadczonych przez placówkę.
3. **Wycinki prasowe i zewnętrzne materiały informacyjne o działalności własnej**, w skład jednostki wchodzi foldery w języku angielskim dotyczące nauki języka angielskiego i promocji biblioteki oraz wycinki z gazet czasopism i wydruki z prasy internetowej:

„Nowości”, „Głos Uczelni”, „Przegląd”, „Gazeta.pl” poruszające tematykę Biblioteki Brytyjskiej.

4. **Działalność dokumentacyjna [płyty CD, DVD i fotografie]**, Jednostka zawierająca fotografię (pozytywy) oraz fotografię cyfrową wykonaną podczas imprez organizowanych przez placówkę, jak również prezentacje multimedialne umieszczone na płytach CD i DVD.
5. **Wypożyczenia na zewnątrz [baza danych + instrukcje]**, materiały zawarte w jednostce są w języku angielskim i dotyczą instrukcji do baz: Softlink Alice, The Basic Easy Guides to Alice, Alice-February 2003. Jednostka zawiera również płyty CD z lat 2004-2006 dotyczące backup Alice.
6. **Umowy i porozumienia**, zawarte w tej jednostce akta dotyczą umów w sprawie współpracy między British Council a Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu wraz z porozumieniami stron i aneksami.
7. **Pieczętki nagłówkowe**, jednostka zawiera dwie pieczętki nagłówkowe Centrum Brytyjskiego przy UMK.

IV Analiza metod porządkowania

Pracę nad zespołem rozpoczęto od zapoznania się z materiałami przekazanymi przez kierownika Centrum Brytyjskiego przy UMK, po czym posegregowano je na poszczególne jednostki archiwalne według obowiązującego wykazu akt⁵, tworząc na tej podstawie spis zdawczo-odbiorczy. W wyniku porządkowania wyodrębniono siedem jednostek. Prace porządkowe polegały głównie na stworzeniu układu, usunięciu dubletów oraz części metalowych, spaginiowaniu oraz na wprowadzeniu danych do bazy danych Inwentarza Zespołów Archiwalnych (IZA). W przypadku tego podzespołu zastosowano układ schematyczno-rzeczowy.

V Bibliografia

1. <http://www.centrumbrytyjskie.umk.pl/o-nas/charakterystyka-biblioteki.html>, dostęp: 17.01.2013.
2. Bełkot Jan, *Wszystko o Wielkiej Brytanii*, „Głos Uczelni”, 2004, nr 2, s. 12.

⁵ *Przepisy kancelaryjne i archiwalne Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu*, oprac. H. Duczkowska-Moraczewska, H. Robótka, Toruń 2004.

3. *Przepisy kancelaryjne i archiwalne Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu*, oprac. Henryka Duczkowska-Moraczewska, Halina Robótka, Toruń 2004.
4. Zarządzenie Rektora UMK w Toruniu nr 84, z dnia 25 sierpnia 2008 r. w sprawie przekształcenia Biblioteki Brytyjskiej UMK w Centrum Brytyjskie przy Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, „Biuletyn Prawny UMK”, nr 8 z dnia 26 września 2008.
5. Zarządzenie Rektora Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, nr 51, z dnia 19 kwietnia 2012 r. w sprawie likwidacji Centrum Brytyjskiego przy Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, dostęp: http://www.umk.pl/uczelnia/dokumenty/biuletyn/prawo/?akcja=dokument&typ=Z_Rektora&nr=51&bp=0&rok=2012, „Biuletyn Prawny UMK”, nr 3 z dnia 24 kwietnia 2012.

**Opracowała praktykantka: Monika Ostrowska,
pod kierunkiem Weroniki Krajniak**

Konkordancja

Nr zespołu : 126

Sygnatura dawna

Sygnatura nowa

2047/1

1

2047/2

2

2047/3

3

2047/4

4

2047/5

5

2047/6

6

2047/7

7

Inwentarz skarbowy zespołu nr : 126

Sygn.	Tytuł	Daty	Rodzaj dok.	Liczba s/k
1	Organizacja jednostki	1993-2012	dokumentacja aktowa	k. 21
2	Sprawozdania własne	2001-2012	dokumentacja aktowa	k. 32
3	Wycinki prasowe i zewnętrzne materiały informacyjne o działalności własnej	2004-2012	dokumentacja aktowa	k. 10
4	Działalność dokumentacyjna [płyty CD, DVD i fotografie]	-	dokumentacja aktowa	
5	Wyposażenia na zewnątrz [baza danych "Alice" + instrukcje]	2003-2006	dokumentacja aktowa	
6	Umowy i porozumienia	1993-2012	dokumentacja aktowa	k. 68
7	Pieczętki nagłówkowe	-	dokumentacja aktowa	

Ogólna liczba pozycji: 7

w tym z podziałem na rodzaj dokumentacji:

dokumentacja aktowa: 7

Inwentarz zatwierdzony na posiedzeniu

Komisji Metodycznej

w dniu

.....

(miejsowość, data)

.....

(podpis przewodniczącego Komisji)

.....

(podpis sporządzającego inwentarz)

Wykaz obiektów w zespole nr : 126

fotografia

Sygnatura	Nr obiektu	Nr strony	Opis	Informacje dodatkowe
4	9		Wystawa książek pt.: "The Art. Of Murder", na zdjęciu od lewej: zast. kanc. Henryk Pańka, repres. British Council na UMK dr David Jarrett, kanc. UMK Stefan Nielek, kier. KFA prof. dr hab. Aleksander Szwedek, kier. Biblioteki Brytyjskiej mgr Maria Magdalena Olecka	
	7-8		Wystawa książek pt.: "The Art. Of Murder", na zdjęciu od lewej: prorektor: prof. dr hab. Marek Jacek Stankiewicz i kierownik Biblioteki Brytyjskiej mgr Maria Magdalena Olecka	
	5-6		Wystawa książek pt.: "The Art. Of Murder", wykład reprezentanta British Council na UMK dr Davida Jarretta	
	34-38		Pracownicy Biblioteki Brytyjskiej na wystawie książek "Imagine This" o tematyce science-fiction. Na zdjęciu od prawej: kierownik mgr Maria Magdalena Olecka, samodzielny referent mgr Adam Wróblewski, referent Anna Wierzbowska	
	3-4		Wystawa książek pt.: "The Art. of Murder", przedstawienie prelegenta i powitanie gości, na zdjęciu od prawej David Jarrett i Maria Magdalena Olecka	
	29-33		Gwiazdka, projekt Kids Corner "Magic Pencil" spotkanie z dziećmi z przedszkola Leśny Ludek	
	27-28		Spotkanie w Warszawie kierowników Bibliotek lipiec Brytyjskich w Polsce działających we współpracy z British Council. Spotkanie szkoleniowe dotyczące systemu operacyjnego "Alice" zorganizowane przez British Council	
	25-26		Biblioteka Brytyjska UMK, wystawa podręczników do nauki j. angielskiego dla dzieci i młodzieży, wyd. PWN	
	23-24		Biblioteka Brytyjska UMK (wnętrze), referent Anna Wierzbowska	
	1-2		Biblioteka Brytyjska przy UMK na ul. Św. Katarzyny w Toruniu, na fot. kierownik Maciej Wierzbowski i st. referent Anna Ślęk	
	11-22		Biblioteka Brytyjska UMK (wnętrze) za biurkiem samodzielny referent mgr Adam Wróblewski	
	10		Wystawa książek pt.: "The Art of Murder", na zdjęciu od lewej: prof. Brian Wybourne i dr Waldemar Skrzypek, KFA UMK	

Liczba obiektów w zespole: **12**

pieczęć

Sygnatura	Nr objektu	Nr strony	Opis	Informacje dodatkowe
7	2		Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu Centrum Brytyjskie przy UMK ul. Moniuszki 16/20, 87-100 Toruń	
	1		Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu Centrum Brytyjskie przy UMK ul. Moniuszki 16/20 87-100 Toruń, POLAND tel./fax. 056 611 47 56 e-mail: biblbryt@umk.pl (978)	

Liczba obiektów w zespole: **2**

Inwentarz książkowy zespołu nr : 126

Tytuł\Treść: Organizacja jednostki

Zasady funkcjonowania, charakterystyka działalności, współpraca z innymi instytucjami i organizacjami, warunki materialne i lokalowe, gospodarowanie środkami, Zarządzenie Rektora UMK z dnia 25.08.2008 r. (projekt), Zarządzenie Rektora UMK nr 51 z dnia 19.04.2012 r. Lista podpisów przeciw likwidacji Centrum Brytyjskiego przy UMK.

Sygnatura: 1

Daty: 1993-2012

Opis j. a.: akta luźne; stan dobry; druk; pol.; A4

k. 21

Sygnatury dawne: 2047/1

Znak teczki: BBr-0133

Uwagi:

Tytuł\Treść: Sprawozdania własne

Sprawozdania z działalności Biblioteki Brytyjskiej przy UMK z lat : 2001, 2008, 2011, dotyczy personelu, informacji finansowych i statystycznych, usług świadczonych w bibliotece, wyposażenia i dokształcania i planów).

Sygnatura: 2

Daty: 2001-2012

Opis j. a.: akta luźne; stan dobry; druk; pol.; A4

k. 32

Sygnatury dawne: 2047/2

Znak teczki: BBr-0334

Uwagi: Statystyka podana również w języku angielskim

Tytuł\Treść: Wycinki prasowe i zewnętrzne materiały informacyjne o działalności własnej

Wycinki z gazet i czasopism: "Nowości", "Głos Uczelni", "Przegląd" oraz ze strony internetowej "Gazeta.pl", ulotki i podręczniki.

Sygnatura: 3

Daty: 2004-2012

Opis j. a.: akta luźne; stan dobry; druk; pol.; A4

k. 10

Sygnatury dawne: 2047/3

Znak teczki: BBr-0620

Uwagi: foldery w języku angielskim

Tytuł\Treść: Działalność dokumentacyjna [płyty CD, DVD i fotografie]

Płyty CD, DVD z fotografią cyfrową i prezentacjami multimedialnymi oraz fotografie (pozytywy)

Sygnatura: 4

Daty: -

Opis j. a.: stan dobry; nośnik elektroniczny; A4

Sygnatury dawne: 2047/4

Znak teczki: BBr-715

Uwagi:

Tytuł\Treść: Wyposażenia na zewnątrz [baza danych "Alice" + instrukcje]

Instrukcje do baz: Softlink Alice, The Basic Easy Guides to Alice, Alice - February 2003, płyty CD zawierające backup Alicja z lat 2004-2006

Sygnatura: 5

Daty: 2003-2006

Opis j. a.: akta szyte; stan dobry; druk; ang.; A4

Sygnatury dawne: 2047/5

Znak teczki: BBr-732

Uwagi: 6 płyt CD, siedem zeszytów

Tytuł\Treść: Umowy i porozumienia

Umowa w sprawie współpracy między British Council a Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu wraz z późniejszymi porozumieniami stron i aneksami

Sygnatura: 6

Daty: 1993-2012

Opis j. a.: akta luźne; stan dobry; druk; pol.; A4

k.68

Sygnatury dawne: 2047/6

Znak teczki: BBr-9100

Uwagi: również w wersji angielskiej

Tytuł\Treść: Pieczętki nagłówkowe

Sygnatura: 7

Daty: -

Opis j. a.:

Sygnatury dawne: 2047/7

Znak teczki: BBr-0162

Uwagi:

Ogólna liczba pozycji: 7

**Inwentarz zatwierdzony na posiedzeniu
Komisji Metodycznej**

w dniu

.....

(miejscowość, data)

.....

(podpis przewodniczącego Komisji)

.....

(podpis sporządzającego inwentarz)

Indeks osobowy zespołu nr : 126

Bełkot Jan	3	5
Brown B.	6	2
Bućko Beata	2	11-17
Carlyl Robert	3	1
Czarnecki Maciej	3	9
Czyżniewski Marcin	3	8-9
Danielewicz Anna	6	41, 44, 46, 48, 50
Eyres Jerry	1	1
	6	7-9, 13-15
Griffiths Niall	4	
Gwardyś Anna	6	63-64
Igliński Bartłomiej	4	
Jamiołkowski Andrzej	1	7
	6	28, 31, 35, 39, 40, 42-43
Janicka Danuta	6	62-64, 66, 68
Jarrett David	3	5
	4	
Józwiak Magdalena	3	8
Kalembka Sławomir	6	2
Kołodziejczyk Alicja	3	3
Kopcewicz Jan	1	1
	6	7-9, 13-15, 18, 21, 25
Kuk Leszek	3	5
Lembicz Ewa	1	1

Lewycka Marina	4	
Mace Sue	6	46, 48, 50
Maingay Susan	6	21, 25
Malinowska Agnieszka	3	7
McGregor Ewan	3	1
Modrzyński Paweł	2	4, 7
Nielek Stefan	2	1
	4	
	6	41
O'Brien Tony	6	28, 31, 35, 39, 40, 42-43
Olecka Maria Magdalena	1	1, 3, 5
	2	1, 3-4, 6-7, 10, 14, 17
	3	3-9
	4	
	6	41
Olewiński Artur	3	8
Oyeyen Helen	4	
Paduch Ewa	3	3
Pańka Henryk	4	
	6	44
Patterson Glenn	4	
Pawłowska Anna	3	6
Radzimiński Andrzej	1	8-21
Rickard Robin	6	18
Sadowska Joanna	2	1, 4, 7
Skrzypczak Waldemar	4	

Stankiewicz Marek Jacek	4	
Szwedek Aleksander	4	
Ślęk Anna	4	
Welsh Irvine	3	1, 4, 6
	4	
Wierzbowska Anna	1	1, 3
	2	1, 4, 7
	4	
Wierzbowski Maciej	4	
Więckowska Katarzyna	3	4, 6
	4	
Williams Andy	6	66, 68
Wróblewski Adam	1	1, 3
	2	1, 4, 7
	3	3
	4	
Wybourne Brian	4	

Indeks przedmiotowy zespołu nr : 126

"The Art. of Murder"	4	
"True men-masculining in the works"	4	
aneks	6	40, 43, 64
baza danych "Alice"	5	passim
biblioteka	1	1
certyfikat	3	2
działalność	1	3
egzamin	2	2, 8-9
	3	3, 7-8
Faces & Places	4	
Imagine This	4	
imprezy dla nauczycieli	2	9
imprezy dla publiczności	2	6
Kids Corner "Magic Pencil"	4	
książka	3	1, 4-6
księgozbiór	2	1, 6, 8
	6	1
kursy	2	3, 5
likwidacja	1	8 -21
list protestacyjny	3	8
obowiązki British Council	6	5, 16, 19, 26, 29, 51, 54
obowiązki UMK	6	6, 16, 19, 26, 29, 51, 54
opłata	2	1-2, 4-5, 7-8
pieczęć	7	passim

porozumienie	1	1
	2	7
program Socrates	3	5
projekty	6	45-46
regulamin	1	1
spotkanie	3	3, 4
szkolenia	2	3, 7, 9
	6	46
Targi	4	
umowa	1	1
Unia Europejska	3	5
współpraca	1	4
	6	5-6, 16, 26, 29, 45
wycieczki	2	3
wynagrodzenie	6	63
wyposażenie	6	5-6, 16, 26, 29, 54, 61
wystawa Longman	4	
zarządzenie	1	6, 7, 8

Indeks geograficzny zespołu nr : 126

Bydgoszcz	3	5
Europa	3	5
	6	45
Gdańsk	3	4-5
Irlandia	6	1, 5, 16, 19, 26, 29, 51
Katowice	3	5
Kraków	3	5
Londyn	6	5, , 16, 19, 26, 40, 43
Lublin	3	5
Łódź	3	5
Manchester	1	4
Polska	1	4
	2	1, 11, 13-15, 18, 20, 22
	3	5, 7
	6	1, 5, 16, 19, 26, 29, 45
Poznań	3	5
Szczecin	3	5
Toruń	1	1, 6, 8-21
	2	1, 4, 7
	3	1-3, 6-7, 10
	4	
	6	1,5, 16, 19, 26, 29, 40
Warszawa	2	2
	3	3, 4

	4	
	6	41, 44, 63
Wielka Brytania	1	3
	3	3, 5, 7, 10
	6	1, 5, 16, 19, 26, 29, 45
Wrocław	3	5